
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SEGRETERIA GENERALE
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1179  del  28/05/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAMMARATA LISA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CAMMARATA LISA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore SEGR. GEN.LE VICARIO V. IALONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Dott. Massimo Messale. Conferimento dell'incarico ad interim di dirigente dell'area "Supporto alla Commissione Giubileo
2025", istituita presso la "Segreteria Generale".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00400 28/05/2024

 



Il Segretario generale vicario 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e 

successive modifiche;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e 

successive modifiche e, in particolare, l’articolo 39, comma 1, lettera f);  

 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di 

seguito denominato Regolamento, ed in particolare, l’articolo 82 e il capo V del titolo VI;  

 

VISTA la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138.); 

 

VISTA la deliberazione 7 giugno 2023, n. U00026 (Cessazione dell’incarico di Segretario 

generale del Consiglio regionale del Lazio. Conferimento delle funzioni vicarie all’ing. 

Vincenzo Ialongo);  

 

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00268 (dott.ssa Lisa Cammarata. Conferimento 

dell’incarico di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata “Sviluppo di 

carriera”, istituita nell’ambito dell’area “Organizzazione, Programmazione e Sviluppo delle 

risorse umane” del servizio “Amministrativo”); 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale dell’area delle 

Funzioni Locali 2016-2018 sottoscritto il 17 dicembre 2020, di seguito denominato CCNL, e 

in particolare l’articolo 58; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi del comma 4, dell’articolo 38, della citata l.r. 6/2002 “l’incarico di 

dirigente di area è conferito dal segretario generale del Consiglio a soggetti appartenenti al ruolo della 

dirigenza del Consiglio, tenendo in considerazione le competenze tecniche specifiche possedute dal 

dirigente in relazione ai compiti da svolgere, i risultati del sistema di valutazione delle prestazioni 

con particolare riferimento alle attitudini e capacità gestionali e ai risultati conseguiti, le esperienze 

precedenti”;  

 

PRESO ATTO che l’incarico di dirigente ad interim dell’area “Supporto alla Commissione 

Giubileo 2025” istituita presso la Segreteria Generale, è prossimo alla scadenza; 

 

Pagina  2 / 5

Atto n. A00400 del 28/05/2024



ATTESA l’esigua presenza di figure dirigenziali nell’ambito del ruolo del Consiglio 

regionale che non consente la copertura di tutte le strutture dirigenziali istituite ai sensi della 

citata determinazione 54/2019 e rilevato che tutti i dirigenti in servizio presso il Consiglio 

regionale sono già titolari di altro incarico; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 19 della l.r. 6/2002 e dell’articolo 82, comma 2, 

lettera b) del Regolamento, il Segretario generale con propria determinazione designa altro 

dirigente di area per lo svolgimento, ad interim, delle funzioni di dirigente di area; 

 

RITENUTO necessario per l’amministrazione, al fine di assicurare un più funzionale 

svolgimento dell’attività amministrativa, procedere al conferimento delle funzioni di 

dirigente dell’area “Supporto alla Commissione Giubileo 2025” istituita presso la Segreteria 

Generale, mediante assegnazione di incarico ad interim, ai sensi del citato articolo 82, 

comma 2, lettera b) del Regolamento; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del combinato disposto del comma 2, dell’articolo 108 e del 

comma 2, dell’articolo 109 del Regolamento “l’amministrazione, nei casi di conferimento degli 

incarichi dirigenziali di cui al presente articolo, rende conoscibili, anche mediante pubblicazione di 

apposito avviso sul sito istituzionale, il numero e la tipologia dei posti di funzione da ricoprire ed i 

criteri di scelta ed acquisisce le disponibilità dei dirigenti interessati e le valuta.”; 

 

VISTA la determinazione 22 maggio 2024, n. A00384, concernente l’avviso di ricerca di 

professionalità interna, rivolto a dirigenti in servizio presso il Consiglio regionale del Lazio, 

per il conferimento, tra gli altri, dell’incarico ad interim di dirigente dell’area “Supporto alla 

Commissione Giubileo 2025” istituita presso la “Segreteria Generale”, pubblicato sul sito 

istituzionale del Consiglio regionale del Lazio nonché sull’intranet in data 22 maggio 2024; 

 

VISTA la nota prot. R.U. n. 13444 del 27 maggio 2024, con la quale si trasmettono al 

Segretario generale vicario le istanze pervenute entro il termine di pubblicazione dell’avviso 

di cui alla citata determinazione n. A00384/2024; 

 

PRESO ATTO dell’istanza acquisita agli atti con prot. R.U. n. 13420 del 27 maggio 2024, 

presentata a seguito del predetto avviso e segnatamente al conferimento dell’incarico di cui 

al presente atto dal dott. Massimo Messale, dirigente di ruolo del Consiglio regionale 

corredata dal rispettivo curriculum; 

 

RITENUTO che il dott. Massimo Messale, in considerazione dei titoli di studio posseduti e 

dell’esperienza professionale maturata, presenti requisiti e caratteristiche maggiormente 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00400 del 28/05/2024



idonei per assolvere l’incarico ad interim di dirigente dell’area “Supporto alla Commissione 

Giubileo 2025”, istituita presso la Segreteria Generale; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del 28 febbraio 2022, n. 7 con il quale, 

previa Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022, n. 19 è stato conferito 

l’incarico al dott. Massimo Messale di dirigente della “Struttura amministrativa di supporto 

al Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale e al Garante 

dell’infanzia e dell’adolescenza”, istituita nell’ambito del servizio “Coordinamento 

organismi di controllo e garanzia”; 

CONSIDERATO che detto incarico debba avere la durata di 12 (dodici) mesi decorrenti 

dalla data indicata nel relativo contratto con facoltà di rinnovo/proroga, salvo cessazione 

anticipata nel caso di individuazione del dirigente da preporre stabilmente; 

 

DATO ATTO che, per lo svolgimento dell’incarico di cui alla presente determinazione, al 

dirigente compete una retribuzione determinata nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 

58 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale dirigente dell’Area Funzioni 

Locali 2016 – 2018 sottoscritto in data 17 dicembre 2020; 

 

RITENUTO di conferire al dott.  Massimo Messale l’incarico ad interim di dirigente dell’area 

“Supporto alla Commissione Giubileo 2025”, istituita presso la Segreteria Generale; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

 

1. di conferire al dott. Massimo Messale, dirigente di ruolo del Consiglio regionale del 

Lazio, l’incarico ad interim di dirigente dell’area “Supporto alla Commissione 

Giubileo 2025”, istituita presso la Segreteria Generale; 

 

2. di stabilire che l’incarico di cui al punto 1. ha durata pari a 12 (dodici) mesi decorrenti 

dalla data indicata nel relativo contratto, con facoltà di rinnovo/proroga qualora 

permanessero le condizioni che hanno determinato il conferimento dell’incarico 

stesso, salvo cessazione anticipata nel caso di individuazione del dirigente da 

preporre stabilmente; 

 

3. di stabilire che la durata dell’incarico ad interim non può comunque oltrepassare la 

durata dell’incarico di dirigente della “Struttura amministrativa di supporto al 

Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale e al 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00400 del 28/05/2024



Garante dell’infanzia e dell’adolescenza”, istituita nell’ambito del servizio 

“Coordinamento organismi di controllo e garanzia”; 

 

4. di stabilire che per lo svolgimento dell’incarico di cui al punto 1., al dirigente compete 

una retribuzione determinata nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 58 del 

Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale dirigente dell’Area Funzioni 

Locali 2016 – 2018 sottoscritto in data 17 dicembre 2020; 

 

5. di dare atto che ai sensi dell’articolo 112 del Regolamento, la durata dell’incarico, 

aggiunta l’età anagrafica del dirigente interessato, non potrà comunque eccedere il 

limite massimo previsto dalle vigenti disposizioni in materia di quiescenza; 

 

6. di trasmettere il presente atto al dott. Massimo Messale e alle competenti strutture 

per i successivi adempimenti; 

 

7. di pubblicare il presente atto sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale del Consiglio regionale. 

                                                                                                                                        

Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00400 del 28/05/2024


